





Processo REPL 713/2020 - Data 16/06/2020 - Hora 13:45:30 Assunto: SOLICITA AO SR. SILVIO ALVES MOREIRA , SECRET. DE MEIO AMBIENTE E AO SR. TENENTE CORONEL ROMULO FERREIRA. COMANDANTE DO 3 BPM. Q REALIZE FISCALIZ. PERIODICAS NO ENTORNO DOS ABRIGO DOS IDOSOS DO NOSSO MUNICIPIO AFIM DE VERIFICAR E COIBIR O USO DE SOM E REALIZ. DE FESTAS PROPORCIONANDO AGLOMERAÇOES E PERT.

DO SOSSEGO DOS IDOSOS DE NOSSO MUNIC. Remetente: EDJANE BARBOSA DE FREITAS ARAUJO(E. A) () **SOLICITO** AO SR. **SILVIO ALVES** MOREIRA, **SECRETÁRIO** DE **MEIO AMBIENTE** AO SR. **TENENTE RÔMULO** CORONEL FEREIRA, BPM, **COMANDANTE** DO **QUE** REALIZE FISCALIZAÇÕES PERIÓDICAS **ENTORNO** DOS **ABRIGOS** IDOSOS DO NOSSO MUNICÍPIO AFIM DE VERIFICAR E COIBIR O USO ABUSIVO DE SOM E REALIZAÇÃO DE FESTAS PROPORCIONANDO AGLOMERAÇÕES E PERTUBAÇÃO DO SOSSEGO DOS IDOSOS DE NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Secretário da SEMADS e Senhor Comandante do 3º BPM,

Requeremos que os senhores, no uso de suas atribuições, busquem de forma imediata e contínua realizar fiscalizações periódicas nas ruas no entorno dos abrigos dos idosos do município de Patos, a fim de coibir a perturbação dos idosos devido a realização de festas, onde além da aglomeração indevida de pessoas há utilização de som em alto volume gerando grande aborrecimento e perturbação ao sossego dos idosos de nossa cidade.

## **JUSTIFICATIVA**

Objetiva a resolução de um problema que causa transtorno, aborrecimento aos idosos do nosso município, os quais encontram-se abrigados nos lares dos idosos, já que recebemos a informação que estão sendo realizadas festas de forma periódica nas ruas que ficam próximas dos abrigos, onde as pessoas de forma indevida efetuam o uso de som com volumes acima do que é permitido por lei, causando a perturbação da ordem pública.

Desta forma, solicitamos aos senhores que atendam este pleito de forma imediata buscando garantir a segurança, dignidade e o respeito ao nossos idosos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS – PB

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA. Em 16 de junho de 2020.

Ramon



EDJANE BARBOSA DE FREITAS ARAÚJO VEREADORA/AUTORA